
 
 

 

 1 di 8 

UFFICIO CONVENZIONI E 

PROCEDIMENTI ELETTORALI 

Decreto del Decano 

Classificazione: I/13 

N. allegati: 1 

 

 
ELEZIONE DEL/DELLA RETTORE/RETTRICE 

PER IL SESSENNIO ACCADEMICO 1° NOVEMBRE 2022 - 31 OTTOBRE 2028 
INDIZIONE DELLE VOTAZIONI 

 

IL DECANO 

-- Viste le leggi sull’istruzione universitaria; 

- vista la Legge 09.05.1989, n. 168 e, in particolare, l’art. 6 “Autonomia delle università”; 

- vista la Legge 30.12.2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario e successive modifiche”; 

- visto il Decreto Ministeriale M.I.U.R. del 23.08.2016 n. 654, con il quale il prof. Francesco Frati è stato 
nominato Rettore dell’Università degli Studi di Siena, per sei anni, a decorrere dal 1° novembre 2016, 
pertanto fino al 31 ottobre 2022; 

- visto il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Siena e, in particolare, l’art. 27 “Elezione del Rettore”; 

- visto il vigente Regolamento elettorale per la costituzione degli organi dell’Università degli Studi di Siena 
e, in particolare, gli artt. 33 “Elezione del Rettore” e 34 “Votazioni”; 

- viste le delibere del Senato Accademico n. 68 del 15 marzo 2022 e del Consiglio di Amministrazione n. 
118 del 25 marzo 2022, aventi ad oggetto l’interpretazione dei sopra citati artt. 27, commi 2 e 4 dello 
Statuto e 34, commi 4 e 5 del Regolamento elettorale; 

- tenuto conto della necessità - ai sensi del sopra citato art. 27, comma 3, dello Statuto dell’Ateneo, 
nonché del sopra citato art. 33, commi 1 e 3, del Regolamento elettorale - che l’elezione per il nuovo 
mandato di Rettore/Rettrice dell’Università degli Studi di Siena sia indetta dal Decano entro centottanta 
giorni dalla scadenza del mandato in corso e almeno quaranta giorni prima della data stabilita per le 
votazioni, mediante avviso pubblicato all’Albo on line di Ateneo e consultabile sul sito istituzionale, dandone 
immediata comunicazione al corpo elettorale; 

- visto l’art. 4, commi 1-3, del sopra citato Regolamento elettorale, ove si stabilisce che “1. le operazioni 
elettorali e di designazione dei rappresentanti negli organi dell’Università si svolgono mediante apposite 
procedure, anche telematiche, definite negli atti di indizione e di avvio delle stesse in modo da assicurarne il 
legittimo e regolare svolgimento. 2. La procedura elettorale adottata deve, in ogni caso, garantire la 
completezza e l’integrità dei dati relativi all’elettorato attivo e passivo, la legittimità, l’integrità e la 





 
 

 

 2 di 8 

segretezza del voto, nonché l’anonimato dell’elettore che lo ha espresso 3. Per legittimità del voto si intende 
la possibilità di votazione solo da parte di chi ne ha diritto e per una sola volta. Per integrità del voto si 
intende l’impossibilità di modificare il voto una volta che sia stato espresso. Per segretezza del voto si 
intende l’impossibilità di rendere visibile il voto”; 

- tenuto conto del fatto che le operazioni per l’elezione del/della Rettore/Rettrice per il mandato 
attualmente in corso si sono svolte mediante procedura telematica e che tale procedura telematica – oltre 
che essere stata adottata, in generale, dallo stesso Ministero dell’Università, da principio, per l’elezione dei 
componenti delle commissioni giudicatrici per le valutazioni comparative per la copertura di posti di 
docente e, in seguito, per l’elezione del Consiglio Universitario Nazionale, nonché da moltissime altre 
università nazionali per le elezioni dei propri organi – è stata altresì ormai da tempo adottata, nello 
specifico, dall’Università di Siena quale modalità ordinaria di svolgimento delle operazioni elettorali per la 
costituzione dei propri organi, ad ogni livello, sia per quanto riguarda gli organi di Ateneo (Senato 
Accademico, Consiglio Studentesco, rappresentanti del personale t.a. nel Consiglio di Amministrazione) sia 
per quanto riguarda gli organi delle strutture scientifiche e didattiche (Direttori di Dipartimento, 
rappresentanze degli studenti di ogni livello nei Consigli di Dipartimento e nei Comitati per la Didattica); 

- ritenuta l’opportunità e la convenienza, per motivi di efficienza, efficacia ed economicità del 
procedimento amministrativo, nonché per finalità di ottimizzazione e speditezza dell’azione amministrativa, 
che anche la procedura elettorale in oggetto si svolga con voto telematico esprimibile da remoto (on line), 
mediante l’impiego del medesimo modulo software di voto e scrutinio elettronico “u-Vote”, realizzato dal 
Consorzio Interuniversitario “CINECA” secondo i requisiti espressi dal Ministero dell’Università e della 
Ricerca per l’utilizzo a livello nazionale per le elezioni di valutazione comparativa e del C.U.N., già impiegato 
nelle precedenti tornate elettorali e – in ultimo - implementato con la detta modalità di voto da remoto (“u-
Vote on line”) a partire dalle elezioni indette e svoltesi per il rinnovo delle rappresentanze studentesche 
negli organi di Ateneo e delle strutture scientifiche e didattiche, delle rappresentanze del personale t.a. nel 
Consiglio di Amministrazione e delle rappresentanze del personale docente e t.a. nel Senato Accademico; 

- dato atto che il suddetto sistema “u-Vote on line” di “CINECA” assicura il legittimo e regolare svolgimento 
delle operazioni elettorali, come definito dal sopra citato art. 4 del Regolamento elettorale, garantendo, in 
particolare, la completezza e l’integrità dei dati relativi all’elettorato attivo e passivo, la legittimità, l’integrità 
e la segretezza del voto e altresì l’anonimato dell’elettore che lo ha espresso, nonché la legittimità e la 
regolarità dello scrutinio; 

- ritenuta l’opportunità di garantire, in ogni modo, anche la modalità di votazione in presenza, ossia presso 
una postazione dotata di personal computer equipaggiato di browser internet di verificata compatibilità, 
presso il Palazzo del Rettorato, in Siena, Banchi di Sotto n. 55, ove si trovi la Commissione di seggio per la 
debita assistenza all’espressione del voto, sia per coloro che preferissero non utilizzare il proprio dispositivo 
sia per coloro che riscontrassero problemi di compatibilità informatica; 

- vista la delibera del Senato Accademico n. 69 del 15 marzo 2022, con la quale – ai sensi del sopra citato 
art. 33, comma 6, del Regolamento elettorale - sono stati designati i componenti della Commissione 
elettorale; 

- vista la delibera del Consiglio Studentesco dell’8 aprile 2022, con la quale – ai sensi del sopra citato art. 
33, comma 7, del Regolamento elettorale - sono stati designati i componenti della Commissione di seggio di 
prerogativa del Consiglio stesso; 



 
 

 

 3 di 8 

DECRETA 

 

Art. 1 – Indizione votazioni e Seggi elettorali 

1. Sono indette le votazioni per l’elezione del/della Rettore/Rettrice dell’Università degli Studi di Siena, per il 
mandato di sei anni accademici con inizio il 1° novembre 2022 e fine il 31.10.2028. 

2. Le operazioni di voto avranno luogo secondo il seguente calendario: 

1^ votazione giovedì 7 luglio 2022 dalle ore 09.00 alle ore 17.00; 

2^ votazione (eventuale) mercoledì 13 luglio 2022 dalle ore 09.00 alle ore 17.00; 

3^ votazione - ballottaggio (eventuale) martedì 19 luglio 2022 dalle ore 09.00 alle ore 17.00. 

 

Art. 2 – Elettorato attivo e passivo 

1. L’elettorato attivo spetta, con riferimento alla data di indizione delle elezioni: 

a) a tutti/e i/le docenti dell’Ateneo; 

b) a tutti/e gli/le studenti/studentesse eletti/e nei Consigli di Dipartimento; 

c) al personale tecnico e amministrativo in servizio a tempo indeterminato, i cui voti individuali sono 
ponderati in maniera tale che il peso complessivo degli aventi diritto sia pari al 12% dei docenti aventi diritto 
di voto ai sensi della lettera a). 

2. Conformemente alle delibere del Senato Accademico n. 68 del 15 marzo 2022 e del Consiglio di 
Amministrazione n. 118 del 25 marzo 2022, aventi ad oggetto l’interpretazione dell’art. 27, comma 2, dello 
Statuto, fanno parte dell’elettorato attivo - come sopra definito – e concorrono pertanto alla 
determinazione dei quorum, tra gli altri, i docenti fuori ruolo, i ricercatori a tempo determinato, i professori 
straordinari, il personale in aspettativa ed il personale in comando presso altre amministrazioni e ne 
rimangono esclusi, invece, le unità di personale provenienti in comando da altre amministrazioni, nonché i 
professori onorari, emeriti e i docenti senior; inoltre, l’elettorato attivo, determinato inizialmente con 
riferimento alla data di indizione delle elezioni, è poi sottoposto ad aggiornamento dinamico fino alla data 
di ciascuna tornata di votazione, includendovi o escludendone rispettivamente, quindi, chi maturi o perda i 
relativi requisiti entro a tale data. 

3. Ai sensi dell’art. 10, comma 2, del Regolamento elettorale, sono esclusi dall’elettorato attivo gli 
appartenenti al personale docente e tecnico e amministrativo che, alla data di indizione delle elezioni, siano 
sospesi dal servizio a seguito di procedimento penale o disciplinare o che si trovino sospesi 
cautelativamente in attesa di procedimento penale. 

4. Ai sensi dell’art. 10, comma 4, del Regolamento elettorale, gli elenchi degli elettori, divisi per categoria, 
saranno resi pubblici mediante inserimento nell’Albo on line dell’Ateneo e diffusi anche per via telematica il 
7 giugno 2022. Gli aventi diritto al voto che siano esclusi da detti elenchi, ovvero rilevino la propria 
inclusione in una categoria diversa da quella di appartenenza, hanno facoltà di presentare un reclamo 
scritto alla Commissione elettorale di cui all’art. 4 del presente decreto, entro il 23 giugno 2022. La 



 
 

 

 4 di 8 

decisione motivata sul reclamo deve essere comunicata al reclamante entro il 30 giugno 2022. Entro il 1° 
luglio 2022 sono pubblicati gli elenchi aggiornati degli elettori, all’esito degli eventuali reclami suddetti. 

5. L’elettorato passivo spetta ai/alle professori/professoresse ordinari/e, in servizio presso le Università 
italiane, che abbiano optato, precedentemente alla loro candidatura, per il regime a tempo pieno e abbiano 
formalizzato tale propria candidatura ai sensi del successivo art. 3. 

6. Ai sensi dell’art. 11, comma 1, del Regolamento elettorale, sono eleggibili coloro che assicurino un 
numero di anni di servizio, prima della data di collocamento a riposo, almeno pari alla durata del mandato. 

7. Ai sensi dell’art. 11, comma 4, del Regolamento elettorale, sono esclusi dall’elettorato passivo coloro 
che, alla data di indizione delle elezioni, siano sospesi dal servizio a seguito di procedimento penale o 
disciplinare o che si trovino sospesi cautelativamente in attesa di procedimento penale. 

8. Si richiamano qui tutte le situazioni di incompatibilità e divieto per la carica di Rettore/Rettrice previste 
dall’art. 57 dello Statuto e si rammenta che l’elezione a una carica incompatibile o comunque non 
cumulabile con altra già ricoperta comporta il dovere dell’eletto di optare per una delle cariche entro dieci 
giorni dalla proclamazione dei risultati e, nel caso di mancata opzione, l’effetto della decadenza dalla carica 
precedentemente ricoperta. 

 

Art. 3 – Obbligatorietà della candidatura e libertà di propaganda 

1. Ai sensi dell’art. 2, comma 4, del Regolamento elettorale, la candidatura alla carica di Rettore/Rettrice è 
obbligatoria. 

2. Le candidature dovranno essere formulate compilando e sottoscrivendo l’apposito modulo allegato sub 
“A” al presente decreto, cui il/la candidato/a dovrà unire inoltre una scansione di un proprio documento 
d’identità in corso di validità, e dovranno pervenire all’Ufficio Convenzioni e procedimenti elettorali, 
esclusivamente mediante messaggio di posta elettronica indirizzato a uffcontratti@unisi.it, entro e non 
oltre le ore 23:59 del 7 giugno 2022. 

3. L’Ufficio Convenzioni e procedimenti elettorali provvederà a diffondere all’interno della Comunità 
universitaria l’elenco dei/lle candidati/e e i loro eventuali programmi. 

4. La propaganda può essere effettuata in qualunque forma, facendo in ogni caso ricorso a risorse proprie e 
non istituzionali, salva la possibilità per i candidati di utilizzare i propri indirizzi di posta elettronica 
istituzionale e richiedere ai competenti uffici di diffondere messaggi e materiale di propaganda in formato 
elettronico. 

 

Art. 4 – Commissione elettorale e Commissione di seggio 

1. Ai sensi dell’art. 33, comma 6, del Regolamento elettorale, la Commissione elettorale è così composta: 

- prof. Luca CHIANTINI   Decano     Presidente 

- prof. Massimiliano BELLAVISTA professore associato   Componente effettivo 

- prof.ssa Giulia GIOVANI  professoressa associata   Componente effettivo 

- prof.ssa Luisa BRACCI   professoressa ordinaria   Componente supplente 

mailto:uffcontratti@unisi.it


 
 

 

 5 di 8 

- prof. Federico LENZERINI  professore associato   Componente supplente 

2. Ai sensi dell’art. 33, comma 7, del Regolamento elettorale, la Commissione di seggio è così composta: 

- Agnese MAGNANI   professoressa ordinaria   Componente 

- Enrico TAVARNELLI   professore ordinario   Componente 

- Fabio GABBRIELLI   professore associato   Componente 

- Simona MICALI   professoressa associata   Componente 

- Duccio PIANIGIANI   ricercatore    Componente 

- Guido SEBASTIANI   ricercatore    Componente 

- Guido BADALAMENTI   componente del personale t.a.  Componente 

- Pierosario LOMAGISTRO  componente del personale t.a.  Componente 

- Eugenio Vincenzo ALBANESE  rappresentante degli studenti  Componente 

- Virginia Domiziana BERTOLINO rappresentante degli studenti  Componente 

3. Ai sensi dell’art. 14, comma 2, del Regolamento elettorale, la Commissione di seggio, come sopra 
composta, designa al proprio interno un/una professore/professoressa ordinario/ordinaria, per assumere le 
funzioni di Presidente/Presidentessa, che dirige la Commissione stessa, e un/una ricercatore/ricercatrice, 
per assumere le funzioni di Segretario/Segretaria, con funzioni di verbalizzazione. 

4. La Commissione di seggio si riunirà, nei giorni delle votazioni, per l’intera durata delle operazioni di voto e 
del relativo scrutinio, presso il Palazzo del Rettorato, in Siena, Banchi di Sotto n. 55, nella sala ove sarà stata 
allestita la postazione dotata di personal computer dedicato al voto, di cui al successivo art. 5, comma 3, del 
presente provvedimento. Durante le operazioni di voto, anche la Commissione elettorale si manterrà 
reperibile presso il medesimo Palazzo del Rettorato, in un’ulteriore sala di riunione ad essa dedicata. 

 

Art. 5 – Operazioni di voto e di scrutinio 

1. Le operazioni di voto si svolgeranno in modalità telematica attraverso il modulo software di voto e 
scrutinio elettronico “u-Vote on line”, realizzato dal Consorzio Interuniversitario “CINECA” e certificato dal 
M.U.R., con l’impiego di supporti informatici gestiti e strutturati dal Consorzio “CINECA” in modo da 
garantire la corretta identificazione dell’elettore/elettrice, nonché - come previsto dall’art. 4, comma 2, del 
Regolamento elettorale citato in premessa e secondo le rispettive definizioni ivi formulate - la completezza e 
l’integrità dei dati relativi all’elettorato attivo e passivo, la legittimità, l’integrità e la segretezza del voto e 
altresì l’anonimato dell’elettore/elettrice che lo abbia espresso. 

2. L’elettore/elettrice avrà a disposizione un solo voto, da esprimere mediante il suddetto applicativo di voto 
elettronico “u-Vote on line” realizzato da “CINECA”, accessibile da remoto con un proprio dispositivo per la 
navigazione internet (smartphone, tablet, pc), utilizzando le credenziali private e monouso (one-time) 
generate dall’applicativo “u-Vote” stesso, che saranno inviate con congruo anticipo agli indirizzi istituzionali 
di posta elettronica degli/delle elettori/elettrici (una guida al voto on-line sarà disponibile sul sito web 
dell’Ateneo). Sarà obbligo e cura di ciascun elettore/elettrice mantenere la segretezza del voto, così come 
pure votare in condizioni che gli/le consentano di esprimere liberamente le proprie preferenze senza 



 
 

 

 6 di 8 

pressioni da parte di terzi. 

3. Ad ogni buon conto, al fine di consentire la massima partecipazione al voto, per gli/le elettori/elettrici che 
eventualmente preferissero non utilizzare il proprio dispositivo o riscontrassero problemi di compatibilità 
informatica, l’Ateneo provvederà all’allestimento di una postazione dotata di personal computer 
equipaggiato di browser internet di verificata compatibilità, presso il Palazzo del Rettorato, sito in Siena, 
Banchi di Sotto n. 55. 

4. Le operazioni di scrutinio, che si terranno in modalità telematica, avranno inizio immediatamente dopo la 
chiusura delle operazioni di voto, saranno pubbliche, con possibilità per ogni appartenente alla Comunità 
universitaria di seguirle presso l’Aula Magna del Palazzo del Rettorato o in diretta streaming sul web, e 
dovranno essere portate a termine senza soluzione di continuità. 

5. Il sistema elettronico fornirà i dati relativi alla votazione e, decifrando le schede contenute nell’urna 
virtuale, produrrà le preferenze ricevute da ogni candidato e le schede bianche, visualizzandole a schermo 
in modalità progressiva. 

6. Ai sensi degli artt. 27, comma 4, dello Statuto e 34, comma 5, del Regolamento elettorale e 
conformemente alle delibere del Senato Accademico n. 68 del 15 marzo 2022 e del Consiglio di 
Amministrazione n. 118 del 25 marzo 2022, aventi ad oggetto l’interpretazione dei citati articoli: 

I. nella prima votazione risulterà eletto/a il/la candidato/a che abbia ottenuto un numero di voti – 
calcolati applicando il valore ponderato del voto attribuito al personale tecnico e amministrativo 
nella misura del 12% dei voti disponibili da parte dei docenti aventi diritto – pari almeno alla 
maggioranza assoluta degli aventi diritto, intesa come maggioranza assoluta dei voti esprimibili; 

II. in caso di mancata elezione, nella seconda votazione risulterà eletto/a il/la candidato/a che abbia 
ottenuto un numero di voti – calcolati applicando il valore ponderato del voto attribuito al 
personale tecnico e amministrativo nella misura del 12% dei voti disponibili da parte dei docenti 
aventi diritto – pari alla maggioranza assoluta di quelli espressi; 

III. in caso di ulteriore mancata elezione, si procederà al ballottaggio fra i due candidati che nella 
seconda votazione abbiano riportato il maggior numero di voti come sopra calcolati; 

IV. in sede di ballottaggio, risulterà eletto/a chi abbia riportato il maggior numero di voti come sopra 
calcolati; in caso di parità, sarà eletto/a il/la candidato/a con maggiore anzianità di ruolo e, in caso 
di ulteriore parità, il/la candidato/a con maggiore anzianità anagrafica. 

10. Concluse le operazioni di scrutinio, la Commissione di seggio redige il verbale delle operazioni stesse e vi 
allega il report dei risultati prodotto dal sistema di voto elettronico come sopra descritto; il verbale così 
redatto è sottoscritto da tutti i componenti della Commissione di seggio e trasmesso alla Commissione 
elettorale per la verifica della regolarità della procedura seguita e della validità delle operazioni di voto e di 
scrutinio. 

11. A chiusura del procedimento, il Decano proclama eletto il/la nuovo/a Rettore/Rettrice e trasmette gli 
atti al Ministero dell’Università e della Ricerca per l’adozione dell’atto di nomina, oppure, in caso di mancato 
raggiungimento del quorum richiesto per l’elezione, dà seguito all’ulteriore votazione, secondo la 
successione di cui all’art. 1, comma 2, del presente provvedimento, dandone tempestiva comunicazione sul 
sito web dell’Ateneo, specificamente all’indirizzo www.unisi.it/procedure-elettorali. 

12. Qualora risulti eletto/a un/una professore/professoressa appartenente ad altro Ateneo, l’elezione si 

www.unisi.it/procedure-elettorali


 
 

 

 7 di 8 

configura anche come chiamata e concomitante trasferimento nell’organico dei professori dell'Università, ai 
sensi della normativa in vigore. 

13. Il/la Rettore/Rettrice assume la carica all’atto della nomina e vi rimane per i successivi sei anni, per un 
unico mandato, non rinnovabile. 

 

Art. 6 – Ricorsi 

1. Entro cinque giorni dalla proclamazione dell’eletto/eletta, chiunque sia interessato in ragione della 
propria appartenenza all’elettorato attivo o passivo può presentare ricorso avverso i risultati delle elezioni, 
muovendo contestazioni relative alle operazioni di voto, a quelle di scrutinio, alla legittimazione attiva 
degli/delle elettori/elettrici e a quella passiva dei/delle candidati/e. 

2. Il ricorso è presentato al Presidente della Commissione elettorale, depositando presso l’Ufficio 
Convenzioni e procedimenti elettorali un atto scritto e motivato nel termine indicato nel primo comma. 

3. Il ricorso è deciso nei successivi cinque giorni utili, con provvedimento motivato insindacabile da 
trasmettere immediatamente al ricorrente. L’organo decidente può previamente convocare l’autore/autrice 
del ricorso e il/la candidato/a la cui elezione sia oggetto di reclamo, per sentirli/e personalmente, dando 
atto nella decisione di tale circostanza. 

 

Art. 7 – Protezione dati personali 

1. I dati forniti saranno trattati dall’Università degli Studi di Siena unicamente per finalità istituzionali, ai 
sensi del Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali n. 679/2016 e del Decreto 
Legislativo n. 196/2003 – Codice in materia di protezione dei dati personali, come integrato e modificato dal 
Decreto Legislativo n. 101/2018, recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo (regolamento generale sulla protezione 
dei dati - GDPR)”. 

 

Art. 8 – Pubblicizzazione 

1. Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on line di Ateneo, sarà reso consultabile sul sito web 
istituzionale – specificamente, all’indirizzo www.unisi.it/procedure-elettorali - e ne sarà data immediata 
comunicazione al corpo elettorale, mediante messaggio di posta elettronica inviato alle mailing list di tutto 
il personale e degli studenti elettori. 

 

Art. 9 – Norme di rinvio 

1. Per qualsiasi aspetto della procedura elettorale in oggetto che non risulti espressamente disciplinato dal 
presente provvedimento, si applica il Regolamento elettorale citato in premessa, ivi incluse le disposizioni 
di esso contenenti ulteriori rinvii normativi. 

 

Siena, data della firma digitale 

http://www.unisi.it/procedure-elettorali


 
 

 

 8 di 8 

 

Il Decano 

Luca Chiantini 

 

 

 

 

Visto 

Il Responsabile del procedimento 

Maria Rosaria Romano 

 

 

 

 

Visto 

Il Direttore generale 

Emanuele Fidora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI 
1. modello di candidatura 


		2022-04-20T10:38:38+0200
	IT
	MARIA ROSARIA ROMANO


		2022-04-20T08:54:21+0000
	Fidora Emanuele


		2022-04-20T11:42:39+0200
	IT
	Luca Chiantini




